241. Verfolgen wir nun das intellectuale Moment weiter, so ergibt sich das Gesetz und die Pflicht, welche eine Realisirung von dem persönlichen Willen verlangen, und die Erkenntniß des Gesetzes durch die Intelligenz.

Es fragt sich daher, wie Thomas<sup>1)</sup> das Moralgesetz und die Intelligenzthätigkeit vermittelt. Er unterscheidet als äußeres Prinzip das Gesetz, wodurch uns Gott belehrt, und zwar als ewiges und natürliches, wie positives, sei es göttliches oder menschliches. Aber das Naturgesetz ist die eigene Vernunft und kein äußeres Gesetz; ebenso muß die Definition des Gesetzes, daß es eine Norm für eine Communität sei, als eine zu beschränkte und nur für das positive Gesetz geltende verworfen werden.

Das Gewissen bringt Thomas<sup>2)</sup> mit dem Naturgesetze in Verbin-

1) 1. 2. qu. 90. De legibus. Principium autem exterius movens ad bonum est Deus, qui et nos instruit per legem et juvat per gratiam. — Art. 4. Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune et ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata.

Qu. 91. a. 1. Manifestum est, supposito quod mundus divina providentia regatur, quod tota communitas universi gubernatur ratione divina. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens legis habet rationem. Et quia divina ratio nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum, inde est, quod hujusmodi legem oportet dicere aeternam. — Art. 2. Unde patet, quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura. — Art. 4. Praeter legem naturalem et legem humanam necessarium fuit ad directionem humanae vitae habere legem divinam.

2) 1. 2. qu. 94. a. 1. Ad 2. d., quod synderesis dicitur lex intellectus nostri, in quantum est habitus continens praecepta legis naturalis, quae sunt prima operum humanorum.

Qu. 90. a. 1. ad 2. Est invenire aliquid in ratione practica, quod ita se

ding, und es ist die praktische Vernunft an sich (synderesis) oder die praktische in der wirklichen Anwendung (conscientia), weshalb es mit der Vernunft zusammenfällt.

Die Vernunft ist aber nach Thomas die nächste, das Sittengesetz und Gott oder sein Wille die entfernte Regel des ethischen Thuns; woraus erhellt, daß auch hier keine Einheit errungen ist, indem die Vernunft nur das Sittengesetz verkündet. Nur hinsichtlich des natürlichen und positiven Gesetzes findet jene Unterscheidung statt. Darum gingen einige Scholastiker so weit, daß sie lehrten, selbst wenn Gott nicht wäre, verpflichtete die Vernunft noch immer zum Sittengesetze.